
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 147/18                       03 de Agosto de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR 4 

Pró-Reitorias – PR 5 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  5 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  6 

Divisão de Diretoria de Segurança Patrimonial – DSP  7 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   7 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ    8 

Centros Acadêmicos – CA  8 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  8 

Departamento de Educação – DEDUC  9 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGEC  10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   10 

Departamento de Antropologia – DAN  10 

Departamento de Filosofia – DFIL   11 

Centro de Ciências da Saúde – CCS    11 

Departamento de Educação Física – DEDFIS   11 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG    12 

Departamento de Enfermagem – DENF    13 

Departamento de Nutrição – DNUT     13 

Departamento de Farmácia – DFAR     14 

Centro de Educação – CE    14 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC   14 

Departamento de Fundamentos e Políticas e Educação – DFPE    16 

Centro de Biociências – CB  17 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG  17 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   18 

Centro de Tecnologia – CT     18 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB    18 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DEP     18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 19 

Editora Universitária – EDUFRN  19 

Escola de Saúde – ESUFRN   19 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  19 

Escola Agrícola de Jundiaí- EAJ    20 

Escola de Música – EMUFRN   20 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM  21 

Anexos 21 

Abono de Permanência  21 

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1453/2018-R, de 01 de Agosto de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.046307/2018-04, 

 

RESOLVE 

 

Designar CLARISSA LORENA ALVES COELHO LINS, matrícula nº 2134722, 

Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pelo cargo de Diretor de Sistemas, CD-04, da Superintendência de Informática, a 

partir de 01 de agosto de 2018. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1456/2018-R, de 02 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.045844/2018-29, 

 

RESOLVE  

 

Designar HENIO FERREIRA DE MIRANDA, matrícula nº 0347496, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Reitor, CD-01, 

nos dias 14 de maio e 12 de junho e nos períodos de 19 a 21 de junho e de 03 a 04 de julho 

de 2018, por motivo de afastamento da Reitora e do Vice. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1457/2018-R, de 02 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.046146/2018-41, 

 

RESOLVE 

  

Designar DJALMA RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 0348475, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Reitor, CD-01, 

no dia 16 de abril e no período de 02 a 04 de maio de 2018, por motivo de afastamento da 

Reitora e do Vice. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1458/2018-R, de 02 de Agosto de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.046940/2018-94, 

 

RESOLVE 

  

Designar JOSÉ WILSON DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 1668715, Engenheiro-

Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor de 

Obras, CD-04, da Superintendência de Infraestrutura, no período de 30 de julho a 01 de 

agosto de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

 

 (a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1459/2018-R, de 02 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.042102/2018-41, 

 

RESOLVE 

  

Designar JESSICA CAROLINE MACEDO TEIXEIRA MARTINS, matrícula nº 

2312670, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Coordenador de Atenção à Saúde do Servidor, FG-02, da Diretoria 

de Atenção à Saúde do Servidor, no período de 16 a 25 de julho de 2018, por motivo de 

férias do titular. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Portaria nº 069/2018-PROAD, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THAYS LINS GALVAO DE 

ALBUQUERQUE BASTOS, Matrícula: 2249347, ADMINISTRADOR DO(A) PROAD - 

ASSESSORIA TÉCNICA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 01 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3952/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira – Pro-Reitor(A) 

(Substituto) 

 

Portaria nº 070/2018-PROAD, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANAILSON MARCIO GOMES, Matrícula: 

1149391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 31 de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3988/2018. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira – Pro-Reitor(A) 

(Substituto) 

 

Portaria nº 071/2018-PROAD, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANAILSON MARCIO GOMES, Matrícula: 

1149391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ, no período de 21 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3991/2018. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira – Pro-Reitor(A) 

(Substituto) 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 217/2018-CGT/PROAD, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ALTO DO RODRIGUES / 

RN, no período de 16 de Agosto de 2018 a 16 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4217/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 218/2018-CGT/PROAD, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula: 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 13 de Agosto de 2018 a 13 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4265/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Divisão de Diretoria de Segurança Patrimonial – DSP  

Portaria nº 015/2018-DSP/PROAD, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA 

PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ RONALDO DA SILVA, Matrícula: 

349874, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 04 de Agosto de 2018 a 

11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4282/2018. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   

Portaria nº 485/2018-PROGESP, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCOS PAULO DO 

NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula: 2237391, conforme solicitação de afastamento nº 

1496/2018, publicada no Boletim de Serviço número 138/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ    

Portaria nº 019/2018-PROPESQ, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THALES FELIPE COSTA GAMELEIRA 

CARDOSO, Matrícula: 2834694, ECONOMISTA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

15 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4245/2018. 

 

(a) Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao – Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 156/2018-CERES, de 02 de Agosto de 2018. 

 

DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE / RN, no período de 17 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4252/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 157/2018-CERES, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE / RN, no período de 18 de Agosto de 2018 a 18 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4255/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 158/2018-CERES, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALDECYR DANTAS, Matrícula: 

1933862, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em CAICÓ 

/ RN, no período de 03 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4258/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 159/2018-CERES, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 08 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4274/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Educação – DEDUC  

Portaria nº 026/2018-DEDUC/CERES, de 02 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, 

Matrícula: 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 03 de Setembro de 2018 a 07 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3987/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGEC  

Portaria nº 007/2018-PPGEC/CERES, de 03 de Agosto de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes e Centro de Ensino Superior do Seridó, usando das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 28 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Marco Túlio Mendonça Diniz 

(UFRN), matrícula SIAPE 2506087, Marcelo de Oliveira Moura (UFPB), matrícula SIAPE 

18136695, e Adriano Lima Troleis (UFRN), matrícula SIAPE 1803535, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Antonio Izidro 

Sobrinho, que ocorrerá no dia 06 de agosto do corrente ano. 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Departamento de Antropologia – DAN  

Portaria nº 028/2018-DAN/CCHLA, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROZELI MARIA PORTO, Matrícula: 1691014, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 02 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4242/2018. 

 

(a) Julie Antoinette Cavignac – Chefe (Substituto) 

 

 

Departamento de Filosofia – DFIL   

Portaria nº 010/2018-DFILCCHLA, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA MACHADO DE BULHOES, 

Matrícula: 2194476, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / 

ES, no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4279/2018. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 

 

Portaria nº 011/2018-DFILCCHLA, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARKUS FIGUEIRA DA SILVA, Matrícula: 

1149565, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 19 de Setembro de 2018 a 24 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4281/2018. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS    

Departamento de Educação Física – DEDFIS   

Portaria nº 043/2018-DEDFIS/CCS, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA PINTO COSTA DA SILVA, 

Matrícula: 1872928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

MARCELINO VIEIRA / RN, no período de 03 de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4191/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Portaria nº 044/2018-DEDFIS/CCS, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de AGUINALDO CESAR SURDI, Matrícula: 

1278591, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em GOIANINHA / RN, no período de 08 de Agosto de 2018 a 08 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4213/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Portaria nº 045/2018-DEDFIS/CCS, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HASSAN MOHAMED ELSANGEDY, 

Matrícula: 1989744, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 29 de Agosto de 2018 a 02 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4270/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG    

Portaria nº 012/2018-DTG/CCS, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA PINHEIRO FERNANDES 

DE ARAUJO, Matrícula: 1149381, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 14 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4161/2018. 

 

(a) Robinson Dias De Medeiros – Chefe 

 

Portaria nº 013/2018-DTG/CCS, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS, Matrícula: 4242504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 03 de Setembro de 2018 a 07 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4221/2018. 

 

(a) Robinson Dias De Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Enfermagem – DENF    

Portaria nº 055/2018-DENF/CCS, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SHEILA SAINT CLAIR DA SILVA 

TEODOSIO, Matrícula: 347108, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 29 de 

Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4285/2018. 

 

(a) Maria Alzete De Lima – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Nutrição – DNUT     

Portaria nº 031/2018-DNUT/CCS, de 02 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SONIA SOARES, Matrícula: 3113436, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 20 de 

Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4275/2018. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Departamento de Farmácia – DFAR     

Portaria nº 073/2018-DFAR/CCS, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula: 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em PRESIDENTE 

PRUDENTE / SP, no período de 01 de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4108/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 074/2018-DFAR/CCS, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula: 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 14 de 

Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4290/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE    

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 075/2018-DPEC/CE, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Matrícula: 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 08 de Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4150/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 076/2018-DPEC/CE, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIA MARIA DE ARAUJO, Matrícula: 

2432953, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 19 de Agosto de 2018 a 23 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4162/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 077/2018-DPEC/CE, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA ROSANA KRANZ, Matrícula: 

3316092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 13 de Setembro de 2018 a 16 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4249/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 078/2018-DPEC/CE, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MERCIA DE OLIVEIRA PONTES, Matrícula: 

1839460, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 13 de Setembro de 2018 a 16 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4251/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 079/2018-DPEC/CE, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MERCIA DE OLIVEIRA PONTES, Matrícula: 

1839460, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP, no período de 15 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4284/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas e Educação – DFPE    

Portaria nº 038/2018-DFPE/CE, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula: 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 03 de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4262/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Portaria nº 031/2018-CB, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE DE CASTRO SOUZA NETO JUNIOR, 

Matrícula: 1134164, MEDICO VETERINARIO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB, para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 13 de Agosto de 2018 a 

14 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4272/2018. 

 

(a) Graco Aurelio Camara De Melo Viana – Diretor 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG  

Portaria nº 020/2018-DBCG/CB, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

Matrícula: 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em CANELA / RS, no período de 07 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4266/2018. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar De Souza – Chefe 

 

Portaria nº 021/2018-DBCG/CB, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

Matrícula: 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em ARACAJU / SE, no período de 13 de Agosto de 2018 a 18 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4268/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Portaria nº 112/2018-CCET, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NIREIDE DE SOUSA CARDOSO SALES, 

Matrícula: 1170576, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CCET, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 25 de 

Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4267/2018. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva – Diretor 

 

 

Centro de Tecnologia – CT     

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB    

Portaria nº 024/2018-DEB/CT, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE DA SILVA DANTAS, Matrícula: 

1954414, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 22 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4269/2018. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DEP     

Portaria nº 003/2018-DEP/CT, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILA SIQUEIRA DE GOUVEIA VAZ 

BRASILEIRO, Matrícula: 1052660, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para participar de eventos, no 

país, em SALVADOR / BA, no período de 07 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4296/2018. 

 

(a) Marcos Allyson Felipe Rodrigues – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Editora Universitária – EDUFRN  

Portaria nº 015/2018-EDUFRN, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO WILDSON CONFESSOR, 

Matrícula: 2646886, REVISOR DE TEXTOS DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 27 de Agosto de 2018 a 

31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4158/2018. 

 

(a) Luis Passeggi – Diretor 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN   

Portaria nº 038/2018-ESUFRN, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KARINA CARDOSO MEIRA, Matrícula: 

1855608, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

19 de Agosto de 2018 a 22 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4172/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues Da Silva – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  

Portaria nº 070/2018-ECT, de 02 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de AMANDA MELISSA DAMIAO LEITE, 

Matrícula: 2254759, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participação em banca, em CAMPINA GRANDE / PB, 

em 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4201/2018. 

 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí- EAJ    

Portaria nº 1132/2018-EAJ, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SUZIANE RODRIGUES BEZERRA, 

Matrícula: 2396356, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 25 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4289/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN   

Portaria nº 136/2018-EMUFRN, de 02 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período 

de 06 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4212/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM  

Portaria nº 011/2018-NUPLAM, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula: 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 13 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4288/2018. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 

Abono de Permanência  

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2018 

  

SERVIDOR ERMINIO JOSE ARAUJO DE CARVALHO 

PROC. 23077.040179/2018-87 

CPF OU MAT. 0349788 

LOT. Departamento de Ciências Contábeis 

VIGÊNCIA 24/06/2018 

  

SERVIDOR GERLANE DA SILVA OLIVEIRA MARQUES 

PROC. 23077.045347/2018-21 

CPF OU MAT. 1149268 

LOT. PROGESP 

VIGÊNCIA 13/01/2018 

  

(a)Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 147 03.08.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 147 – Contém 22 páginas. 


